
АДМИНИСТРАЦИЯ

КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.08.2024 г.  №622
        г. Катайск

Об обеспечении платным питанием обучающихся по очной форме
обучения в муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Катайского муниципального округа

Курганской области
 

В целях совершенствования системы организации питания обучающихся в
муниципальных общеобразовательных организациях Катайского муниципального
округа Курганской области, в соответствии с частью 4 статьи 37, частью 7 статьи
79  Федерального  закона  от  29  декабря  2012  г.  №  273-ФЗ  «Об  образовании  в
Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации», Уставом Катайского муниципального округа Курганской области

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Установить,  что  за  счет  средств  родителей  (законных  представителей)
осуществляется  обеспечение  питанием  в  муниципальных  общеобразовательных
организациях  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области
обучающихся, получающих образование в муниципальных общеобразовательных
организациях  Катайского  муниципального  округа  Курганской  области, не
имеющих права  на обеспечение питанием за счет  средств бюджета Катайского
муниципального округа Курганской области. 
2. Утвердить  порядок  организации  платного  питания  обучающихся  в
муниципальных общеобразовательных организациях Катайского муниципального
округа Курганской области согласно приложению к настоящему постановлению.



 2 

3. Руководителям  муниципальных  общеобразовательных  организаций,
являющихся  организаторами  питания,  организовать  платное  питание
обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Катайского
муниципального  округа  Курганской  области  в  соответствии  с  утвержденным
настоящим постановлением порядком.
4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и подлежит
размещению на официальном сайте Администрации Катайского муниципального
округа Курганской области в сети Интернет.
5. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
заместителя Главы Катайского муниципального округа по социальной политике.

Глава Катайского муниципального округа
Курганской области                                                                                    Г.М. Морозов



 3 

Приложение
к  постановлению  Администрации
Катайского муниципального округа 
 от 28.08.2024 г.  №622
«Об  обеспечении  платным  питанием
обучающихся по очной форме обучения в
муниципальных  общеобразовательных
организациях,  расположенных  на
территории  Катайского  муниципального
округа Курганской области»

 

Порядок
обеспечения платным питанием обучающихся по очной форме обучения в

муниципальных общеобразовательных организациях,
расположенных на территории Катайского муниципального округа

Курганской области

1. Общие положения
1.1.  Настоящий  Порядок  распространяется  на  муниципальные
общеобразовательные  организации  Катайского  муниципального  округа
Курганской  области  (далее  –  образовательные  организации),  определяет
отношения  между  общеобразовательными  организациями  и  родителями
(законными  представителями),  устанавливает  порядок  организации  платного
питания  учащихся  в  образовательных  организациях.  Под  платным  питанием
понимается питание в общеобразовательных организациях обучающихся за счет
средств, взимаемых с родителей (законных представителей).
1.2.  Организация  питания  обучающихся  в  образовательных  организациях
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №
131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».
1.3.  Организация  питания  обучающихся  обеспечивается  образовательными
организациями  в  соответствии  с  государственными  санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормативами.
1.4.  Руководители  общеобразовательных  организаций  несут  ответственность  за
нецелевое  использование  средств  поступивших  от  родителей  (законных
представителей) на обеспечение питания.
1.5.  Контроль  за  целевым,  эффективным  и  правомерным  использованием
денежных средств, предоставляемых в целях финансового обеспечения расходов,
связанных  с  обеспечением  обучающихся  питанием,  осуществляет  МУ
«Управление образования Администрации Катайского муниципального округа» и
Финансовое  управление  Администрации  Катайского  муниципального  округа
Курганской области  в соответствии с предоставленными полномочиями.



 4 

Раздел  II.  Обеспечение  горячим  питанием  обучающихся  муниципальных
общеобразовательных  организаций  Катайского  муниципального  округа  за
счет средств родителей (законных представителей)

2.1. Питание обучающихся за счет средств родителей (законных представителей)
предоставляется  обучающимся  в  дни  фактического  посещения
общеобразовательной организации, в том числе во время проведения мероприятий
за  пределами  общеобразовательной  организации  в  рамках  образовательного
процесса.

2.2. Организация  питания  обучающихся  за  счет  средств  родительской
платы осуществляется на основании письменного заявления родителей (законных
представителей)  согласно  приложению  №1  к  настоящему  Порядку  и
заключенного  с  образовательной  организацией  одним  из  родителей  (законных
представителей) договора согласно приложению №2 к настоящему Порядку.
2.3. Заявления  родителей  (законных  представителей)  обучающихся
представляются классному руководителю до 31 августа текущего года. Родители
(законные представители)  вправе  обратиться  с  заявлением  в  течение  учебного
года.
2.4. Руководители общеобразовательных организаций на основании полученных
от родителей (законных представителей) заявлений, заключают с ними в течение
трех рабочих дней договор об организации горячего питания за счет родителей
(законных  представителей)  и  издают  приказ,  которым  утверждается  список
учащихся, имеющих право на обеспечение питанием за счет средств родительской
платы.  
2.5. Условия и  порядок внесения платы за  питание детей  предусматриваются
договором  между  родителями  (законными  представителями)  и
общеобразовательной организацией. 
2.6. Размер  платы,  взимаемой  с  родителей  (законных  представителей)  за
питание  обучающихся  в  образовательных  организациях,  определяется  в
соответствии с локальным правовым актом образовательной организации.
2.7. Начисление  родительской  платы  производится  по  факту  посещения
обучающимися  общеобразовательной  организации  за  истекший  месяц  и
оплачивается  на  основании  выдаваемой  общеобразовательной  организацией
квитанции.
2.8. Оплата  за  питание  обучающихся  в  образовательных  организациях
производится родителями (законными представителями) в начале учебного года
до  31  августа  за  сентябрь  месяц,  в  последующие месяцы до  20  числа  месяца,
следующего за отчетным, путем безналичного перечисления денежных средств по
банковским  реквизитам,  указанным  в  полученной  от  образовательной
организации квитанции. 
2.9. Образовательными организациями в срок до 5 числа месяца следующего за
отчетным,  уполномоченному  сотруднику  сектора  по  учету  и  отчетности



 5 

учреждений  образования  Финансового  управления  Администрации  Катайского
муниципального округа Курганской области предоставляются табели посещения
обучающимися,  получающими  питание  за  счет  платы,  взимаемой  с  родителей
(законных представителей), школьной столовой.
2.10. Начисление  платы  за  питание  обучающихся  в  образовательных
организациях за счет средств, взимаемых с родителей (законных представителей),
осуществляется уполномоченными сотрудниками сектора по учету и отчетности
учреждений образования  Финансового  управления  Катайского  муниципального
округа Курганской области в срок до 10 числа месяца следующего за отчетным,
согласно календарному графику работы образовательной организации и табелю
посещаемости детей за прошедший месяц.
2.11. Руководители  образовательных  организаций  и  ответственные  за
организацию питания лица, члены родительского комитета вправе осуществлять
контроль  за  качеством  и  безопасностью  используемого  сырья  и  продукции  в
соответствии  с  требованиями  действующего  законодательства  и  санитарно-
эпидемиологических  правил  и  норм,  а  также  контроль  за  расходованием
денежных средств, поступивших от родителей за оплату питания детей. 
2.12. Заявитель  имеет  право  подать  жалобу  на  действия  (бездействия)
общеобразовательной  организации,  а  также  на  должностных  лиц
общеобразовательной  организации,  в  соответствии  с  действующим
законодательством.

 

 

 
 

Приложение №1 к Порядку 
организации платного питания  
обучающихся в 



 6 

муниципальных 
общеобразовательных 
организациях Катайского 
муниципального округа 
Курганской области

 
Форма заявления на предоставление платного питания 

 
 

Директору__________________________________________
_____________________________________________
(наименование образовательной организации, ФИО директора)

_____________________________________________
                                                                       (ФИО заявителя)

проживающего по адресу:________________________

Конт. тел.______________________________________

заявление.

Прошу обеспечить  _______________________________________________
                                                (ФИО ребенка /опекаемого, подопечного/, дата рождения) 
обучающегося в _______классе горячим питанием на платной основе.

С порядком предоставления питания за счет средств родителей (законных
представителей)  ознакомлен (а).

В  целях  обеспечения  соблюдения  норм  законодательства  о  защите
персональных  данных,  о  противодействии  коррупции,  иных  нормативных
правовых  актов  Российской  Федерации  даю  согласие  на  обработку  моих
персональных данных, а также персональных данных моего ребенка

(Ф.И.О., ребенка, дата его рождения)

с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а
именно на  любые действия  (операции)  или  совокупность  действий  (операций),
совершаемых с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию,
накопление,  хранение,  уточнение  (обновление,  изменение),  извлечение,
использование,  передачу  (распространение,  предоставление,  доступ),
обезличивание,  блокирование,  удаление,  уничтожение  персональных  данных,
предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27 июля 2006 г.
№152-ФЗ  «О  персональных  данных»,  а  также  право  на  передачу  такой



 7 

информации  третьим  лицам,  Финансовому  управлению  Администрации
Катайского  муниципального  округа  Курганской  области,  в  целях  получения
информации, необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка
питанием  в  муниципальном  общеобразовательном  учреждении,  в  отношении
следующих сведений:

- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства,
контактный телефон;

- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес
регистрации по месту жительства ребенка;

Рассмотрение  перечисленных  в  настоящем  заявлении  персональных  данных
осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

Отзыв данного согласия на обработку персональных данных осуществляется
путем  моего  письменного  обращения  к  руководителю
_____________________________________________  (указать  наименование
образовательной  организации)  в  порядке,  установленном  частью  2  статьи  9
Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных».

«___»______20____г.

____________________/____________________/
        (подпись)                                               (ФИО)

 
Приложение №2 к Порядку 
организации платного питания  
обучающихся в 
муниципальных 



 8 

общеобразовательных 
организациях Катайского 
муниципального округа 
Курганской области

ДОГОВОР
об организации горячего питания 

за счет родителей (законных представителей)
___________________                                                      «___»__________20____
        (место заключения договора)                                                                                                            дата заключения договора

_______________________________________________________________________
____________________________________________________________  (полное
наименование  бюджетной  организации)  (в  дальнейшем -  Исполнитель)  в  лице
директора  ____________________________________________,  действующего  на
основании  _____________, с одной стороны, и______________________________
_______________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество  (законного  представителя)  несовершеннолетнего)  (в
дальнейшем - Заказчик), действующего на основании ________________________
______________________в интересах несовершеннолетнего __________________
_________________________________________________________,  проживающий
по адресу: _____________________________________________________________
____________________________________  заключили  настоящий  договор  о
нижеследующем: 

1. Предмет договора 

1.1. Предметом договора является оказание Исполнителем услуг по организации
платного питания обучающихся через школьную столовую. 
1.2.  Настоящий  договор  определяет  условия  для  качественной  организации  и
исполнения услуг по организации платного питания Исполнителем и Заказчиком.
2. Обязанности сторон 
2.1. Исполнитель обязан: 
2.1.1. Организовать платное питание для обучающихся в школьной столовой. 
2.1.2. Обеспечить  соблюдение  санитарно-гигиенических  требований,
предъявляемых к организации питания. 
2.2. Обязанности Заказчика: 
2.2.1. Своевременно вносить плату за предоставленные услуги в размере и сроки,
указанные в пункте 3.1 настоящего договора. 



 9 

2.2.2.  В  случае  отсутствия  несовершеннолетнего  предупредить  Исполнителя  в
первый день отсутствия об отказе в получении платного питания. 
3. Оплата услуг 
3.1. Оплата услуг производится ежемесячно. В начале учебного года до 31 августа
за сентябрь месяц, в последующие месяцы до 20 числа месяца,  следующего за
отчетным, путем безналичного перечисления денежных средств по банковским
реквизитам, указанным в полученной от образовательной организации квитанции.
4. Ответственность сторон 
4.1. Стороны  несут  ответственность  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации. 
5. Основания изменения и расторжения договора 
5.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены
либо  по  соглашению  сторон,  либо  в  соответствии  с  действующим
законодательством Российской Федерации. 
5.2. Настоящий  договор  может  быть  расторгнут  по  соглашению  сторон.  По
инициативе  одной  из  сторон  договор  может  быть  расторгнут  по  основаниям,
предусмотренным действующим законодательством Российской Федерации.
6. Срок действия договора 
Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует
до ______________ 20__ года. 
Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. 
7. Подписи сторон 
 
Исполнитель:                                                                                           Заказчик: 

Второй экземпляр договора получен на руки ______________________ 
 

И.о. управляющего делами – 
руководителя Аппарата  Администрации 
Катайского  муниципального округа                                            Е.И. Бородай


